
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.0.0.-272

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Bocca Lidia in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA SOCIETA’ SELESTA INGEGNERIA S.P.A. DELLA 
FORNITURA  DI  BADGE  A  DOPPIA  TECNOLOGIA  E  RIBBON  PER  STAMPANTE 
TERMOGRAFICA BADGE. CIG: Z9838A386C

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 25/11/2022

21/11/2022 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.0.0.-272

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,  ALLA  SOCIETA’  SELESTA  INGEGNERIA  S.P.A.  DELLA 
FORNITURA  DI  BADGE  A  DOPPIA  TECNOLOGIA  E  RIBBON  PER  STAMPANTE 
TERMOGRAFICA BADGE. CIG: Z9838A386C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., c.d. Codice dei Contratti Pubblici;

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, della 
L. n. 145/2018, che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si debba fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi di operatori economici”

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria della 
Direzione Stazione Unica Appaltante, aggiornato al 27.01.2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che 

- la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione gestisce la stampa dei badge per la totalità 
del personale dipendente dell’Ente;

- sono in carico alla medesima Direzione le produzioni dei badge per le cariche elettive del-
l’Amministrazione;

- nel corso della corrente annualità si è provveduto ad una ristampa massiva di badge a doppia 
tecnologia c.d. mifare, conseguente all’installazione di nuovi timbratori in alcune sedi comu-
nali;

Preso atto che l’attuale fornitura di badge a doppia tecnologia e di nastri di stampa (ribbon) è in 
esaurimento;

Considerato necessario, al fine di garantire con efficacia l’attività di produzione badge, provvedere 
alla fornitura di n. 3 ribbon per l’apposita stampante e di n. 2000 badge a doppia tecnologia, in pre-
visione del numero di badge da stampare per i dipendenti neo assunti, a tempo determinato e inde-
terminato, in caso di ristampa dovuta a smarrimento/furto di badge, nonché per i casi di sostituzione 
dei badge dotati di sola banda magnetica;

Premesso altresì che

- la Selesta Ingegneria s.p.a. è una società esperta in produzione e forniture di apparecchiature 
e di sistemi elettronici;

- tramite  la  Società  Selesta  Ingegneria  è  stata  effettuata  la  fornitura  della  stampante 
termografica per badge in uso alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

- la stessa Società garantisce inoltre il servizio di assistenza e manutenzione per la stampante 
in argomento; 

Valutato opportuno, in un’ottica di economicità e celerità del procedimento, richiedere alla Selesta 
Ingegneria spa un preventivo per il materiale di consumo di cui necessita la Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione per l’espletamento delle attività di stampa badge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che la Società ha fornito un preventivo, che si allega alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, di Euro 3.117,83, iva inclusa e comprensivo delle spese di spedizione, per la fornitura 
di n. 3 nastri di stampa (ribbon) e n. 2000 badge a doppia tecnologia c.d. mifare;

Ritenuto che l’offerta presentata dalla Società Selesta Ingegneria s.p.a. risulta congrua rispetto alla 
fornitura da affidare;

Dato atto che l’art.1 - comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato la Legge 296/2006 
innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro;

Dato atto che prima della stipula del contratto, in conformità alle Linee Guida n. 4 ANAC, si pro-
cederà all’acquisizione di apposita autodichiarazione della Società affidataria rispetto ai requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del 
DURC;

Ritenuto per quanto sopra di  affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016, alla Società Selesta Ingegneria s.p.a (Cod. Benf. 51142), la fornitura 3 ribbon per l’apposi-
ta stampante termografica e di n. 2000 badge a doppia tecnologia;

Dato atto che 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, per il pre-
sente affidamento non è applicabile il termine dilatorio di stand still per la stipula del con-
tratto;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso verrà risolto in caso di succes-
sivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti per legge;

Valutata l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi delle disposizioni di cui al-
l’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, stante l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto 
per garantire l’attività di stampa dei badge;

Preso atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Chiara Leoncino, Funzionario dei 
Servizi Amministrativi della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1 del TUEL;

Accertato che i  pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integral-
mente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla società Selesta 
Ingegneria s.p.a. (Codice Beneficiario 51142) la fornitura di n. 3 ribbon per l’apposita stam-
pante termografica e di n. 2000 badge a doppia tecnologia;

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.117,83, di cui Euro 2555,60 
imponibile ed Euro 562,23 IVA al Capitolo n. 3101 “Acquisizione beni”, c.d.c. 143.6.27 - 
P.d.c. 1.3.1.2.6 “Materiale informatico” del Bilancio 2022 (IMP. 2022/15698);

3) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del com-
mercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso verrà risolto qua-
lora fosse accertato successivamente il difetto del possesso dei requisiti prescritti per legge;

7)  di demandare al servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

8) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Lidia Bocca 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.0.0.-272

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D. LGS. 
N.  50/2016,  ALLA  SOCIETA’  SELESTA  INGEGNERIA  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI 
BADGE A DOPPIA TECNOLOGIA E RIBBON PER STAMPANTE TERMOGRAFICA BADGE. 
CIG: Z9838A386C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SELESTA INGEGNERIA SPA a socio unico 

Via De Marini, 1 16149 GENOVA GE

Tel.  010.60291 Fax  010.6454548

Capitale Sociale 8.720.000,00 € i.v. - R.E.A.  GE443668 - R.I.  

06294880965

Partita I.V.A. e Codice Fiscale 06294880965

http://www.seling.it e-mail:

Intestatario Documento

COMUNE DI GENOVA    '*

16124 GENOVA GE

VIA GARIBALDI, 9

 897

Partita I.V.A.

00856930102

Codice Fiscale

Italia

Cliente

00856930102

Spett.le

16124 GENOVA GE

VIA GARIBALDI, 9

COMUNE DI GENOVA    '*

Italia

C
re

a
to

 c
o
n
 i
 G

e
st

io
n
a
li 

E
d
iS

o
ft

w
a
re

 w
w

w
.e

d
is

o
ft

w
a
re

.i
t

Indirizzo Spedizione Merce

1/1

Pag.Vostro Riferimento

EUR

Divisa

20/09/2022

Del

SGOS220000304

Numero

Offerta

Documento

Att. Dott.ssa Chiara Leoncino

Banca d'Appoggio

Agente 1

SESTRI - GESTIONE ORDINI

Pagamento

BONIFICO BANCARIO 60 GG F.M

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SEDE DI MILANO

VIA DERUTA 19 MILANO

IBAN: IT89B0100501600000000002927

TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE

SWIFT: 

Articolo Descrizione U.M. Qta Valore Sconto IvaImponibile

Tessere a doppia tecnologia e 

emteriale di consumo per stampante 

termografica Zebra mod. ZXP SERIE 7

BDGA.PRX0.443A.MGN Tessere Mifare con Banda Magnetica PZ  2.000,00 0,880000 1.760,00 22

RHW0.MACO.ZXP7.06P NASTRO A COLORI 6 PANNELLI ZXP7 

- 750 imm.

PZ  3,00 255,200000 765,60 22

GENE.SPES.SPED.000 SPESE DI SPEDIZIONE NR  1,00 30,000000 30,00 22

Bolli ScontoVarieAccessorieSpedizioneIncasso

3.117,83 

Imponibile

562,23 

Totale

0,00 3.117,83 

Imposta Acconti/Omaggi Totale da PagareNon Imponibile

2.555,60 0,00 E

http://www.seling.it

